

Kuryer Pomański
wydawalni codziennie o wyjątkach poniedziałków i dni powszednich.

Redakcja:
przy ulicy św. Marcina nr. 16.
Administracja i Ekspedycja:
przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni Kuryera Pomańskiego.

Środa 16 stycznia 1889

AJENCYA KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmann i Frenzel, w Warszawie ulica Senatorska 32. — R. Mosse w Berlinie, Frankfurter n. M., Hamburger, Lipska, Moskwa, Norymberga, Praga, Strassburg Stuttgart, Wiedeń, Wrocław, Zurich. — H. Hasenstein & Vogler w Bazylej, Dreźnie, Głogowie, Gnieźnie, Hanowerze, Genewie, Kamieniu (Chemnitz), Kolonii, Lipsku, Norymberdze. — H. Wassiloff i Comp. w Paryżu ulica de la Bourse 8.

Poznań, 15 stycznia.

Medyański kongres pokojowy.

Na dniu 14 h. odbył się w Medyolanie od dawna zapowiadany kongres pokojowy, zwołany przez tę część patriotów włoskich, którzy przeciwni są celom trójprzymierza a radzący przywrócić dawniejsze czasy serdecznych stosunków między Włochami a Francją.

Rząd włoski zarządził obszerne i szczegółowe środki ostrożności ku zapobieganiu wszelkim żywym objawom zapału ze strony członków kongresu, tak bardzo nie na rękę będącego dzisiejszym rządcom, działającym w duchu i kierunku p. Crispiego Fawarzystów. Całą prawie załogę wojskową skonsyngowano do koszar, a przy gmachu „teatro Verme”, w którym odbyło się miało kongres, ustawiono dwa bataliony piechoty i dwa szwadrony konnicy. W otoczeniu konnych karabinierów (byłycza troskliwość ze strony władz włoskich) ruszył o godzinie 12 w południe pochód członków kongresu, przechodzący się przez niezłomne tłumy publiczności, walczącej na widok francuskich gości z frenetycznym zapałem i bez przerwy: „Evviva la Francia!” Na okrzyki te odpowiadałi Francuzi nie mniej entuzjastycznymi okrzykami na cześć włoskiego narodu.

Pochód ten wyglądał świetnie, a o obryzmach jego rozmiarach można już z tego mieć pojęcie, że rozdzielono między poszczególne jego oddziały aż czterdzieści orkiestr przygrywających marsyljanek. Korespondent medyański berliński „Tagelblat” dołożył się w pochodzie tym blisko stu sztandarów, częściowo zdobitych w tryumfale czapkami, a mających w przeważnej barwy Francji lub w barwę czerwoną.

Gmach teatralny w chwili nadejścia uczestników pochodu przepchnięty był zwolennikami przymierza francuzko-włoskiego. Zanim się zaczęły właściwe debaty kongresu, urządzono świetne oświetlenie na cześć republikańskiej Francji. Publiczność bezustannie domagała się, aby przyzywano marsyljanek, a gmach teatralny trząsł się dosłownie od gromiących okrzyków „Evviva la Francia! evviva l'Italia!”

Na przedwzrostu kongresu obrano Francuz p. Cipriano, dawniejszego członka rządu paryskiego komuny i nieprzejdanego deputowanego włoskiego p. Pantano. Cipriani zaproponował członkom kongresu, aby miało miejsce nowożytnym prezydentami znanych socjalistów pp. Staffi Leforge i Liebknecht, ten ostatni prześlazł z Berlina na ręce prezydenta kongresu adres oklaskiwany, wyrażający uznanie dla całej akcji medyańskiego.

Następnie rozpoczęto debatę, a na samprzód wygłosił mowę p. Cipriani kładąc nacisk na to, że włoski naród winien postępować za przykładem narodu francuzkiego, jeżeli chce osiągnąć wolność i pragnie osiągnąć. Co się tyczy sprawy oklasków pokoju, to zdaniem mówcy jedyną drogą dla osiągnięcia jej jest rewolucja. — Z kolei wszedł na mównicę dawniejszy generał komuny paryskiej pan Cluseret wśród okrzyków publiczności wyciągającej go ze zapalem. P. Cluseret wspominał nasamprzód o tym, że pod Dionem walczył pod dowództwem Garibaldi, którego sym nie uważał na za potrzebny, a w sprawie samej na kongresu pokojowym do Medyolano. Mówca wiało następnie: „Jeżeli rządy państw pragną koniecznie wojny, to niechajże jej się doczekają! Jedyną odpowiedzią narodów będzie ogólna rewolucja — bo naród dopiero wtedy decyduje się na wojnę, jeżeli chodzi o uwołnienie kraju od napadu cudzoziemców, o przywrócenie ojczyźnie wydatych jej prawiny.” Aliuzja ta do Alcazary-Lota-ryjki i do Tryestu wywołała gromot oklasków między publicznością zebrałą w sali kongresu.

Włoch Pennesi wystąpił z mową popierającą trójprzymierze, a czyniąc ostre wytykaczki przeciw Niemcom i Austrii, oświadczył, że jedynym ocaleniem dla Włoch być może republikańska forma rządu. Francuz Longuet wyraził członkom kongresu sympatię i życzenia, a przy okazji rady mównicpalnej słowa życzliwe zostały się zapalem: chłodził natomiast przytępną mowę bulanzysty p. Susiniego.

Sensem moralnym wszystkich tych mów było postawienie idei zbrojnego się narodów, a zwłaszcza idei szatanu narodów latyńskich.

Przebieg debaty kongresu odznaczał

się zresztą porządkiem i spokojem — a rezultatem było uchwalenie porządku dziennego popierającego trójprzymierze mocarstw środkowej Europy, jako przy czynie ciągłego niebezpieczeństwa wojny — a polecającego zarzecz propagandę idei ogólnego pokoju i utworzenia sądów rozjemczych dla międzynarodowych zagadnień.

Na zakończenie odbyła się wielka wspólna biesiada, na której wzniesiono toast na cześć tych, co uwolnią Alżagę, Lotaryngię i Tryest. Toast ten wywołał nieopisany entuzjazm.

Gazety berlińskie w korespondencyach swych zachwycają, że kongres wyjątkowo święteli, ażeby się było można spodziewać — a udział publiczności w uroczystościach zjazdu przewyższył najśmielsze przypuszczenia.

Telegramy.

Paryż, 14 stycznia. Przy wyborach do senatu w St. Brienc wybrano znaczną większość głosów konserwatyw p. Olliviera.

Paryż, 14 stycznia. W kuryerach Izby deputowanych przyszedło do Paryża między prezydentem ministrów Floquetem a bulanzystycznym deputowanym p. Laur z powodu artykułu tegoż ostatniego o zużywanym tryjku funduszów przez rząd w kampanii wyborczej. P. Floquet oświadczył deputowanemu temu, że tego rodzaju oskarżenia są po prostu hańbieniami oszczerstwami i wezwał go, aby z trybunał parlamentu podał dowody na swe insynuacje. P. Laur odpowiedział, że oskarżenia swe przedłoży komisji złożonej z deputowanych — a żąda od p. Floqueta cofnięcia owego wyrażenia „hańbienie oszczerstw”, w przeciwnym razie bowiem przysła mu świadków. Prezydent ministrów raz jeszcze żądał od p. Laur publicznego podania dowodów, dodając, że wyrażen swych nie cofnie, a świadków jego nie przyjmie. P. Laur oddalił się z gmachu parlamentu.

Paryż, 15 stycznia. P. Floquet przyjąwszy świadków deputowanego Laur, pp. Laisant i Leblanc, oświadczył im, że słusznie nazwał oskarżenia przeciwnika swego hańbieniami oszczerstwami, bo nadaremnie wezwał go do umotywowania oskarżeń tych z mowcy Izby; zresztą nie już p. Floquet w sprawie tej po za Izba nie ma do nadmienienia. Swiamowie oddalił się po powyższym oświadczeniu.

Paryż, 15 stycznia. Izba obradowała dziś w dalszym ciągu nad ustawą poborową. P. Rochefort wyzwał na pojedynek p. Lissagura, autora artykułu w dzienniku „Bataille”, uwieczającego jego honory. W pojedynek obaj przeciwnicy odnieśli lekką ranę.

Paryż, 15 stycznia. „Nemzet” oświadczył w obec głołosek o bliźkimi przesileniu we węgierskim ministerstwie, że położenie obecne niezam podobnych wieści nie usprawiedliwia.

Haga, 14 stycznia. Król Wilhelm spędził dzień wczorajszy i początek nocy spokojnie — reszta nocy spokojnie przerywaną była niepokojami i król mógł przyjąć nieco wypoczenia.

Rada ministrów odbyła nadzwyczajne posiedzenie — podobno miało tam się naradzać nad zaprowadzeniem tymczasowej rejencji.

Bukareszt, 14 stycznia. Wskutek zawiesz sieniejszych komunikacya przerywana jest na większej części linii kolei żelaznych.

Zurych, 14 stycznia. Wczoraj rząd berliński wcielił w życie wydział kandydata demokratycznego, p. Wimpfa — również i do rady stanów wybrano radykalistę p. Pfennigera.

Biadogrod, 14 stycznia. Gazeta urzędowa publikuje ukaz, mocą którego obitym zostanie medal srebrny na pamiątkę zaprowadzenia nowej konstytucyi. Medal ten otrzymał członkowie rządu, którzy projekt przedłożyli skupczynie — członkowie wielkiej skupczyny — członkowie komisji konstytucyjnej i królowskiej komisarzy, którzy sprawowali nadzór nad wyborami.

Łofa, 14 stycznia. Książę Ferdynand z okazji wczorajszej noworocznej uroczystości przyjmował reprezentantów władz a na życzenia duchowieństwa odpowiedział, że prawosławnom duchowieństwu i kościołowi bulgarskiemu zawsze udzieli poparcia swego i starać się będzie o do-

bre stosunki państwa z kościołem. Wzroczem on byłaby się wielka uczta na zamku. Z okazji dnia noworocznego nastąpiła wymiana depesz między księciem Ferdynandem, królem serbskim i księciem czarnogórskim.

* W dycepcji chemistycznej, jak „Pielgrzym” donosi, przechodzi obecnie także, stosownie do rozporządzenia Króla JMCi, przewodnictwo do dozoru kościelnym w parafach na prawidlowo ustanowionego proboszcza albo rządcę parafii, w filiach na prawidlowo dla nich ustanowionego dusz pastera.

Jedyną wieś archidiecepcji gnieźnieńskiej a poznacką pozostaje pod wielu względami opuszczona.

Z powodu niedzielnego zebrania wyborców miasta Poznania.

Cała polska prasa tutejsza — z wyjątkiem naturalnie „Oreodownika” z wielkim uznaniem wyraziła się o medzielnem walnem zebraniu wyborczem. — Organ „stronnictwa obywatelskiego” twierdzi wprawdzie z przekazem, że wszystkich wyborców wraz z komitetem i tawnikami nie było wcale, ale jakżeż toż, tak i tak. — „Oreodownik” pozwolił sobie pewnego rozminienia się z prawdą, potrzebnego mu do osobistych celów. Możemy łaskawych czytelników zapewnić, że widzieliśmy już wprawdzie niekiedy, sąle hotelu saskiego zapewniona szczerze, ale i w ostatnią niedzielę, po zapęgnienu wieca, nie sprawiła ona wrażenia puści, przeciwnie miedziła w sobie poważny zastęp wyborców z najróżniejszych sfór, których liczba dochodziła do najmniej 200. Cyfra to wcale pokorna, zwłaszcza gdy się rozważy, że zebranie odbywało się w niedzielę, o 4 po południu (gdyż na późniejszą porę nigdzie ślą dostać nie było można), i do tego przy morem kilkunastostopniowym.

Zebranie było mstrojone bardzo poważnie i z wielkim spokojem wysłuchano obszernych sprawozdań sekretarza i skarbnika komitetu. Organ „obywatelski” powiada w swym sarkastycznym referacie: „Sekretarz komitetu dr. Kantecki czytał obszernie sprawozdanie więcej o dr. Szymanski, jak o rzeczy samej”. Nie wiemy, jakiego sprawozdawcę redakcy „Oreodownika” miała na walnem zebraniu, w którym raz miedziła się już wczoraj z wydziałkowem w „Kurjerze” i „Dzienniku” corpus delicti przekonać, że jej referat okazał bardzo słabą zdolność zdawania sprawy z tego, co która przez pół godziny czytał lub mówił. Sekretarz komitetu widział się niestety zniewolonym, w uzgodnem swem sprawozdaniu, które uzyskało aprobatę całego komitetu i w jego też imieniu zostało wygłoszone. Wypomniąc o niepoprawnym zachowaniu się p. dr. Szymanski w obec komitetu i wyborców, tów wiecie, że rzecz ta wskutek znanego listu p. dr. Sz. i spowodowane nim oświadczenia komitetu znana już była szerszej publiczności, — ale starał się sprawić też, jak to każdy bezstronny przyzna, nadać jej najskromniejsze rozmiary. Głównym celem obszerniejszego, aniżeli zwykłe, sprawozdania sekretarskiego było wykazanie za pomocą dokładnego wyszczególnienia wszystkich czynności komitetu, jak bezpodstawne i niesłuszne były inwektywy „Oreodownika” przeciwko komitetowi i wszelkie o nim szerzone podjeżenia. „Oreodownik” nie wahał się systematycznie, z dnia na dzień, podkopywać pomiędzy swymi zwolennikami powagę nie tylko poznackiego komitetu, ale wogóle wszystkich naszych władz wyborczych, nie pomny, że ta żubna i przewrotna robota może się kiedyś obrócić także przeciwko niemu samemu, i że odstraszy ostatecznie od jego obzon tych wszystkich, którzy, godząc się na niektóre punkta „Oreodownikowego” programu, nie chcą jednak brać udziału w nieuczciwej sprawie robienia wszelkiej pozytywnej pracy społecznej. Mieliśmy tego wymowy przykład na walnem zebraniu niedzielnym, na którym p. Lagodzki wyraził oświadczył, że jest czytelnikiem „Oreodownika”, ale nie może pochwalnie jego postępowania wobec całego komitetu i jego poszczególnych członków.

Sprawozdanie kasowe p. Marcina Andrzejewskiego, przedstawiające w bardzo przejrzysty sposób wszystkie rachunki komitetu, zadało kłam rozszerzanym przez „Oreodownika” wieściom, jakoby komitet i jego poszczególni organy uchodzili się

w niesłychanie lekkomyślny sposób z groszem publicznym. Ostatnie wybory do sejmu pruskiego i do rady miejskiej kosowiano o przeszło 200 marek mniej, aniżeli przedstanie, — były chwile, mianowicie kiedy kasyerem był p. Oferski, że same wybory miejskie więcej kosztowały, aniżeli ostatnie wybory sejmowe i do rady miejskiej razem, z czego naturalnie p. Oferskiemu, jako skarbnikowi ówczesnemu, nie robimy bynajmniej zarzutu, gdyż na to zbierał się składki, aby mógł zaprowadzić jak najrozsądniej agitacya wyborczą. W obec owoych złośliwych wzianek o niepotrzebnych wydatkach na kartki nieumiekie dość zaznaczyć, że druki spowodowane ostatecznie wyborami kosztowały za ledwie połowę tego, co za nie płacono dawniejszemi listy.

Wystąpienie p. Mikołajczaka w obronie owych dziewięciu delegatów, którzy głosowali na postepowca, nacechowane było pewną meką godnością i wywołało wrażenie pomiędzy zebranymi. My nie pochwalamy wystąpienia owych dziewięciu delegatów i żądamy bezwzględnie posłuszeństwa dla komitetu, ale umiemy wyrozumieć uczucia, jakie powodowały panem Mikołajczakiem i jego towarzyszyami wobec znanego wystąpienia pp. Hobeckta i Jonasa i ubolewamy, że znalazło się pismo, które ten krok podrażnił samowidzący narodowej śmiało przystąpił pokatym intrygom komitetu. Czemuż „Oreodownik” nie przybył w osobie swego redaktora na zebranie i nie przedstawił owych delegatów, którzy mieli przed nim świadczyć, że głos swój na p. Schindlera oddał pod presją członków komitetu?

Co do pseudo-dochodzących uwag, jakimi „Oreodownik” chciałby pozbyć nie wierne walne zebranie, to niechaj nam dzieje, że wywrą one na jego własnych czytelnikach jak najgorsze wrażenie. Bardziej to wygodnie: rzucano w oczy kalmie ludzi i instytucjom, a gdy przyjdzie godzina udowodnienia swych zarzutów, schowają się w kopieje, by następnie znowu rzec pozbywać niesmaczonymi żartami, — ale o będzie, gdy się szerze warstwy poznają na rzeczywistą wartość pewnych augurów i wyciągną dość odpowiednie wnioski?

Komitet złożył dowód gorliwych swych usiłowań około podniesienia liczby wyborców polskich, zachęcając zebranych, aby stali się spowodowani tych obywateli, którzy z oszczędności sami się pozbawiali prawa głosowania, płacąc rocznie tylko 8 m., izby sami opodatkowali się do wysokości marek 6. Wystąpienie p. Fr. Andrzejewskiego przeciwko tej myśli było tak niesłuszne pod każdym względem, że komitetowi nie było trudno być go kompletnie.

W podaniu do magistratu o pomnożenie liczby radnych miasta domaga się komitet tego, co się już od dawna słusza. Poznaniowie należą. My Polacy przez takie pomnożenie liczby radnych tylko zwiększyć możemy, gdyż z ogólną cyfrą reprezentacji miejskiej powiększy się także liczba naszych przedstawicieli.

Mowa tronowa

wygłoszona na wczorajszym wczorajszym otwarcia sejm pruskiego, brzmi dosłownie, jak następuje:

JWni i Wni Panowie obu Izb sejmowych:

Raz już przy okazji mego wstąpienia na tron otaczał sejm monarchii tron Mojdziszyj panitów Am wstepie nowemu trybunowi prawodawczemu. Z tem większą praca rozpoczyna możecie Panowie dzisiaj przede wasze, ponieważ zostały stosunki do wszystkich państw ościennych przybrały charakter przyjacielski. Podczas wizyt Moich u zaprzyjaźnionych monarchów nabrałem przekonania, iż z ufnością spodziewać się możemy dalszego utrzymania pokoju.

Blogie skutki pokoju objawiają się w pomysłny sposób w rozwoju ekonomicznym położenia przemysłu i warstw pracujących, o czem przekonać się możemy z astawicznego a znacznego wzrostu wkładów do kas oszczędności, które w ciągu ostatnich lat dziesięciu w dwójnasób się pomnożyły i wynoszą dzisiaj około 2700 milionów marek, wzrosły w ostatnim roku o blisko 200 milionów.

Położenie finansowe państwa jest według rezultatów roku zeszłego, oraz tymczasowych obliczeń roku bieżącego, wyjątkiem. Umocnienie nam to stosownie do wyrażonej w obec sejm woli Mojej, dalsze

zwiększenie podatków i zaspokojenie koniecznych potrzeb, czego dotychczas za względu na niedostateczne środki skutecznosci nie było można.

Projekt przyszłorocznego budżetu niebawem Panom przedłożony zostanie. Przekonacie się Panowie z niego, iż obliczone z całą ostrożnością dochody wystarczają na uchwalenie nowych i już zwiększonych wydatków — jakie zaprojektowane zostały obok najniezbędniejszych wydatków państwowych na poparcie sztuki i nauki, na ulepszenie i pomnożenie środków komunikacyi, na poparcie rolnictwa, chowidła bydła, oraz na inne melioracje krajowe.

W skutek wielce uzasadnionej pieczy państwa nad dochodami wszystkich wyznaczone, ustanowione już w bieżącym budżecie trwała pozycja w wydatkach do celu powiększenia dochodów duchownych stosownie do wymagań stosunków dzisiejszych. Już podczas omówień owych budżetów obawiano się ostateczności, iż wyznaczone na cel ten kwota nie wystarczy, i żądano rychłego jej podwyższenia. Obawa ta okazała się, na podstawie skutecznosci dotychczas badań, uzasadnioną. Rząd Mój starał się więc chętnie dotychczas do przyszłorocznego etatu dostatecznie fundusze, które dozwolą zaspokoić wszelkie i tej mierze za konieczne uznane potrzeby.

Z zadowoleniem powitać Panowie prawdobnie projekt zwiększonego pod nazwaczoną prawem z dnia 14 czerwca r. z kwotą podatku państwowego do pensji urzędników ludowych, który stanowił dalsze zmniejszenie ciężarów szkolnych. Równocześnie przygotowano środki, w celu zwolnienia naucejcy od placenia dotychczasowych składek na zabezpieczenie bytu pozostałych po nich rodzin. Odnośnie projektu przedłożonego Panom zostaną równocześnie z etatem, w którym wyznaczono także obfite sumy tytułem dodatków na stanowią w celu polepszenia położenia naucejcy.

Inny projekt przedłożony Panom zostanie w celu usunięcia skarg dotyczących się podatku stemplowego od kontraktów dzierżawy i najmu nieruchomości oraz odpowiedniego uregulowania kilku innych punktów naszego prawodawstwa.

W dalszym ciągu zamierzony już w sesyi sejmowej z roku 1888/89 reformy, przedłożony Wam będzie projekt do ustawy o podatkach dochodowych, zmierzający do przekształcenia dotychczasowego podatku dochodowego w jednolity podatek dochodowy, do rozszerzenia projektowanego już ulg dla mniej zamożnych, do wzmożenia za pomocą obowiązkowej deklaracyi środków do sprawliwego rozkładu podatków i podatków dochodowych i do przygotowania dalszych reform na polu podatków bezpośrednich.

Nowe ukształtowanie krajowych praw kolejoowych, jakiego dokonano w przeciągu ostatnich lat dziesięciu, okazało się jak wielkiemu Menuzadowoleniu praktycznemu. Rezultaty, w pomysłne następstwie obfite, w ustawiczym stosownie do czasu i celu postępie wyszczelnili i polepszyli, czuwając nad ekonomicznym rozwojem kraju ręką sprawliwą i silną, będzie i nadal nadaniem Mojego rządu. Sztyko w Prusach, jak i prawie w wszystkich krajach kontynentu europejskiego wzrosła komunikacya, nakładła jednolitości administracyi kraj państwowych nowe i szerokie zadania. Celem skutecznego ich rozwiazania potrzeba będzie przyznania nadzwyczajnych środków, tak dla dalszego rozszerzenia sieci kolej żelaznych, jak i dla koniecznej potrzeby wzmożenia ruchu odpowiedniej wytrzymałości budowli i parku przewozowego. W tej sprawie przedłożony Wam będzie nowy projekt.

O wykonaniu ustawy z dnia 13 maja roku zeszłego, która w połączeniu z obfitymi datkami ofiarności prywatnej zmierzala do ulżenia biedzie, wynikłej z powodu walenia, otrzymać Panowie sprawozdanie, a zarazem przedłożony Wam będzie projekt do ustawy, która umożliwi rozszerzenie kredyty, owa ustawa przyznająca, także na spustoszenia, zżilżenie powodzi w lecie r. 1888.

Projektem do ustawy o ogólnej administracyi krajowej i o kompetencyi władz administracyjnych i władz sądowych administracyjnych w W. Kas. Poznackim, ma organ polityki administracyi państwowej na terytorium doprowadzona być do końca. W celu podniesienia kompetencyi i utworzenia być droga do uregulowania i w tej prowincyi ordynacyi powiatowej i prowincjonalnej.

